
                  Comune di Sambuca di Sicilia 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

-----o----- 
 

Atto n.  26                                                                                                                     lì 13.06.2023   

 

 

NOMINA GIUNTA COMUNALE   
Deleghe attribuzioni assessoriali                                        

 

IL SINDACO 
- Premesso : 

- che nei giorni 28 e 29 maggio 2023 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune; 

- che in data 30.05.2023, come dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di 

Sezione, a seguito delle precitate consultazioni elettorali, il sottoscritto è stato proclamato eletto 

sindaco di questo comune; 

- Visto l’art.12, comma 1, della legge regionale n.7/1992, come modificato dalla l.r. n.35/1997 

che disciplina la nomina della Giunta Municipale, da ultimo integrato e modificato dalla legge 

elettorale n.6 del 5 aprile 2011, con la quale il 1 e il 2 comma dell’art.4 “Composizione della 

Giunta Comunale e provinciale” modificano i commi 4 e 6 del sopracitato art.12 della l.r. n.7/92 

nel modo seguente: 

- comma 4: “ la Giunta è composta in modo di garantire la rappresentanza di entrambi i generi. 

La carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. La 

giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri 

componenti”; 

- comma 6:” non possono fare parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i 

parenti e gli affini sino al secondo grado del Sindaco o di altro componenti della giunta e dei 

consiglieri comunali”. 

- Preso atto che la lettera a), del comma 1 dell’art. 33 della L.r. n. 142/90, come introdotto 

dall’art. 1, comma 1,lettera e) della  l.r. 11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni, 

è sostituito in esecuzione dell’art. 1  comma 1, della legge regionale  n. 3/2019, nel modo 

seguente: “ nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti il numero massimo degli 

assessori è fissato a quattro, oltre al Sindaco che presiede la Giunta Municipale; 

- Vista la legga regionale n.13 del 25 maggio 2022, art.13 comma 3, di modifica dell’art. 1, 

comma 1, lett. a) e b) della l.r. n.3/2019, che prevede la possibilità per i Comuni sopra i 5.000 

abitanti di aumentare da 4 a 5 gli assessori comunali; 

- VISTO l’art. 12 della l.r. n. 7/92 e ss.mm. e ii., che attribuisce al Sindaco la competenza della 

nomina della Giunta Comunale; 

- Visto altresì l’art.12, comma 8, della più volte richiamata legge regionale n.7/1992, che riserva 

al Sindaco, con apposito provvedimento, la potestà di delega di determinate sue attribuzioni agli 

assessori; 

- Preso atto che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti 

della Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta; 

- Rilevato che la Giunta comunale di questo comune può essere composta oltre che dal Sindaco 

da un numero massimo di cinque assessori; 

- Visto il proprio programma elettorale;  

- Ritenuto di dover procedere alla nomina della Giunta comunale con il quinto assessore; 

- ATTESO 



- che i preposti assessori, sotto elencati, non incorrono in situazioni di ineleggibilità e di 

incompatibilità espressamente richiamati  dall’art. 12, comma 6 della L.R. n. 7/92, come da 

ultimo modificato dall’art. 04, comma 2, della L.R. del 5.04.2011 n. 06 e nelle condizioni di cui 

all’art. 143, comma 11, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267 e successive modifiche ed integrazioni 

ed in quelle previste dagli artt. 10 e 15 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 e successive 

modifiche ed integrazioni, così come risulta dalle dichiarazioni presentate dagli interessati;   

- VISTO il vigente Statuto Comunale; 

- VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

- Tutto ciò premesso; 

  

D E T E R M I N A 
 

1) Nominare, con decorrenza odierna, la Giunta comunale, nelle persone dei Signori: 

 
N.D. Cognome e Nome 

Luogo e data di nascita 

 

 

Indicare se consigliere 

comunale o soggetto esterno 

1 GIAMBALVO GIUSEPPE 

SANTA MARGHERITA DI BELICE (AG) 11/10/1967 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

2 CICERO SALVINO 

SAMBUCA DI SICILIA (AG) 16/03/71 

SOGGETTO 

ESTERNO 

3 CIACCIO LEONARDO 

PALERMO (PA) 22/08/1971 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

4 CASA’ GIOVANNA 

SAMBUCA DI SICILIA  (AG)  03/07/1977 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

5 PUMILIA ADELE NEVINIA 

CASTELVETRANO (TP) 01/02/1995 

CONSIGLIERE 

COMUNALE 

2) Di dare atto che la Giunta è composta in modo di garantire la  rappresentanza  di entrambi i  

    generi. 

3)  Di dare atto che: 

 la carica di componente della Giunta è compatibile con quella di consigliere comunale; 

 la Giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri 

componenti che nel caso il numero di assessori comunali sia dispari, la carica di 

assessore può essere attribuita ad un numero di consiglieri pari alla metà  dei componenti 

della G.C. arrotondato all’unità inferiore come previsto dalla normativa vigente; 

4) Distribuire gli incarichi  assessoriali   nel modo seguente: 

N.D. Cognome e Nome 

Luogo e data di nascita 

 

 

 

Attribuzioni delegate 

1 GIAMBALVO GIUSEPPE 

SANTA MARGHERITA DI BELICE (AG) 11/10/1967 
Sport, Spettacolo, Verde 

Pubblico, Annona, Mobilità 

Urbana e Polizia Locale, 

Salute, Turismo. 

2 CICERO SALVINO 

SAMBUCA DI SICILIA (AG) 16/03/71 
Sviluppo Rurale, Agricoltura, 

Attività Produttive,  

Artigianato, Randagismo, 

Arredo Urbano,  



3 CIACCIO LEONARDO 

PALERMO (PA) 22/08/1971 
Lavori Pubblici, Territorio e 

Ambiente, Urbanistica, 

Risorse Umane, Transizione 

Ecologica. 

   

4 CASA’ GIOVANNA 

SAMBUCA DI SICILIA  (AG)   03/07/1977 
Bilancio, Istruzione e 

Formazione, Legalità, 

Politiche Socio-Assistenziali, 

Trasporto Pubblico Locale e 

Scolastico, Pari Opportunità. 

5 PUMILIA ADELE NEVINIA 

CASTELVETRANO (TP)  01/02/1995 
Politiche Giovanile, Politiche 

Comunitarie, Risorse 

Tecnologiche e Sistemi 

Informativi, Servizi 

Cimiteriali, Edilizia Popolare, 

Associazionismo. 

                                                                                                                                     

5) Attribuire ai precitati assessori, per il ramo cui ciascuno è preposto e per le materie allo stesso 

pertinenti, ampi poteri di firma.  

6) Nominare ,ai sensi dell’art.12, comma 7 ,della L.R.  7/92  e successive modifiche ed 

integrazioni,Vice Sindaco l’Assessore Ciaccio Leonardo . 

7) Di dare atto che le attribuzioni non delegate sono mantenute nella competenza del Sindaco. 

8) Ai sensi e per gli effetti del vigente art. 12 1 comma, della L.R. n. 07/1992 e s.m., comunicare 

al  Consiglio Comunale la composizione della Giunta Comunale. 

9) Trasmettere copia  della   presente   all’Assessorato   Regionale  Autonomie   Locali e della  

       Funzione Pubblica ed alla Prefettura di Agrigento. 

10) Dispone la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line. 

11) Dare atto che gli Assessori nominati,  prima  di   essere    immessi    nell’esercizio delle proprie 

      funzioni, dovranno prestare il prescritto giuramento davanti al Segretario Generale.      

 

  

                                                                       IL SINDACO 
                                                                                        F.to   Arch. Cacioppo Giuseppe 
                                                                                              

La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'albo pretorio on - line dell'Ente 

per quindici giorni consecutivi: 

                          DAL..............................AL................... 

            Il Messo Comunale                    Il Funzionario di Segreteria 


